
DOBRÁ
KRIZE

ÁLEX ROVIRA

Najděte znovu sami sebe

a objevte svůj skrytý potenciál 



Álex Rovira
Dobrá krize

Ze španělského originálu La Buena Crisis přeložila Jana Novotná
Redakce Vlasta Polednová
Návrh obálky, grafická úprava a sazba Art D, www.art-d.com
Produkce V Síti, s. r. o

Vydalo Synergie Publishing SE, www.synergiepublishing.com

První vydání.

Copyright © 2009 Álex Rovira, SANTILLANA Ediciones generales
Translation Copyright © 2012 Synergie Publishing SE

ISBN 978-80-7370-040-9

Pozn. překl.: 
Data uvádíme pouze u zesnulých autorů, 
jejichž citace jsou v knize uvedeny.



Tobě, Krize,
za vše, co dáváš,
za vše, co jsi.
Za změnu, již nabízíš:
současně revoluci i evoluci
v lásce a ve vědomí.
Za možnosti, jež poskytuješ.
Za krásu a za život, které se z tebe rodí.
Za všechno dík.
Ano, za všechno.

„Vždy když pršelo, přestalo.“

 ~ Raúl Abelenda1

„Nic není ztraceno, pokud máme odvahu prohlásit,
že je vše ztraceno a je třeba začít znova.“

 ~ Julio Cortázar2

Když světlo zmizí z našeho života…
Když jediné, čemu musíme čelit, 
není protivenství, nýbrž neštěstí…
Jak neustoupit, nezkamenět, neklesnout?
Jak bojovat proti pokušení všeho nechat?

1 Raúl Abelenda, 1929 – 1996, argentinský kněz
2 Julio Cortázar, 1914 – 1984, významný argentinský spisovatel



Existují dva druhy trápení, dva druhy
bolestí. Ty, u nichž cítíme, že jednou skončí,
kdy doufáme, že na ně najdeme lék, 
věříme, že nalezneme řešení.
A pak jsou tady ty, které způsobují, 
že pochybujeme, které jsou tak silné, 
že v nás vyvolávají ono věčné znepokojení:
A co když nikdy neskončí?

Protivenství má vždy nějaké východisko,
zde smíme doufat.
Neštěstí ne.
Přemůže nás pocit bezmoci,
a jakékoliv štěstí nám připadá
nemožné a nepředstavitelné.
Není pomíjivé, dokonce ani ne špatné,
je to stav, trvání,
a jeho konec je v nedohlednu.

Ten, kdo tuší, že strast trvá,
se obává, že bude věčná, a připadá si ztracen.
Ať jeho pohled spočine kdekoliv,
nachází pouze černotu, prázdno nebo strach.
Dokáže ještě vůbec bojovat?

 ~ Christophe André3

3 Christophe André, francouzský psychiatr, psychoterapeut



ObsAh

Úvod  ..................................................................................... 11
Předběžná úvaha ...................................................................  15

První dopis 
Díky, krize ........................................................................  19

Druhý dopis 
Krize, kritika a kritérium ..................................................  29

Třetí dopis 
Krize, změna a proměna ...................................................  33

Čtvrtý dopis 
Změna = nutnost – odmítání ............................................. 41

Pátý dopis 
Proměna = změna + smysl ................................................  47

Šestý dopis 
Od „uvidíme, jaký bude dnešní den“ 
k „uvidíme, v jaký den věřím“ ........................................... 51

Sedmý dopis 
Chceme být příčinou, či následkem? ................................  55

Osmý dopis 
Změna z přesvědčení, nebo z nutnosti? .............................. 61



Devátý dopis 
Vnitřní alchymie: od utrpení k tvůrčí síle .........................  65

Desátý dopis 
Velkodušnost a pružnost neboli proč se 
motýli rodí bez pomoci ....................................................  69

Jedenáctý dopis 
Důležitost snažení ............................................................  79

Dvanáctý dopis 
Pokora je jako půdní humus, zdánlivě neživý, 
ve skutečnosti dárce života ................................................  83

Třináctý dopis 
Myšlení vede k závěrům, ale jen emoce vedou k akci ........  89

Čtrnáctý dopis 
Nová teorie existenciální relativity ....................................  95

Patnáctý dopis 
Krize a katarze, nevyhnutelné znovuzrození 
či smrt v rezignaci .............................................................  99

Šestnáctý dopis 
Probuďme dítě v sobě ....................................................... 107

Sedmnáctý dopis 
Co chápeme pod pojmem integrita ...................................111

Osmnáctý dopis 
Potřeba sdíleného pohledu neboli otázka za milion: 
Co nás spojuje? ................................................................. 117

Devatenáctý dopis 
Bez vášně neexistuje statečnost ani čin .............................. 125



Dvacátý dopis 
Tvořivost a svědomí .......................................................... 129

Jedenadvacátý dopis 
Tvořit neznamená kopírovat ............................................. 133

Dvaadvacátý dopis 
Od já k my ....................................................................... 137

Třiadvacátý dopis 
Znovu získat podstatné hodnoty ....................................... 143

Čtyřiadvacátý dopis 
Smysl: Kdo se ptá proč, nalezne i jak. 
Podmínka proměny .......................................................... 149

Pětadvacátý dopis 
Život: Putování pouští, kde je oáza vždy 
jen v našem nitru .............................................................. 153

Šestadvacátý dopis 
Krize? Oxytocin, prosím! .................................................. 157

Sedmadvacátý dopis 
Deset klíčů k „r-evoluci“ ....................................................161

Osmadvacátý dopis 
Klíče k naší korespondenci ............................................... 165

Devětadvacátý dopis 
Dobré knihy pro dobrou krizi .......................................... 169



11

ÚVOd

Álexe Roviru jsem poznal před několika roky díky jeho knize 
Dobrý osud. Jen málokdo vyzařuje tak pozitivní energii jako 
on a jen u mála osob najdeme v životě a ve slovech citlivost 
a znalost současně. Avšak krom obdivu, který k němu cítím, 
nás spojují i malé časové shody. Například tato: Psycholog 
Manuel Almendro4 si u mne objednal před nějakou dobou 
kapitolu pro práci pojednávající obecně o krizi – tehdy ještě 
téměř nikdo o hospodářské krizi nemluvil. Vzpomněl jsem 
si, že krísis je v latině lékařským termínem označujícím roz-
hodující okamžik ve vývoji nemoci, kdy se stav náhle zlepší, 
anebo zhorší. Uvědomil jsem si, že o krizi vedoucí k uzdra-
vení nemocného se mluví jako o dobré krizi. Přesvědčený, že 
každá krize je příležitostí k nápravě, jsem uveřejnil několik 
článků odvolávajících se právě na „dobrou krizi“. A před ně-
kolika měsíci jsme si s Álexem uvědomili, že vlastně píšeme 
paralelní knihy o… dobré krizi.

Dostali jsme se do krize systému, protože ten je ne-
mocný. Ekonomická prosperita a přelud konzumu zakryly 

4 Manuel Almendro, španělský psycholog a terapeut



12

četné příznaky tohoto stavu. Dnes je situace jiná. Nyní již 
víme, že nastoupená cesta není v ekonomickém, energetic-
kém, ekologickém ani psychologickém smyslu udržitelná. 
Propojené krize současného světa před nás staví na globální 
i na osobní úrovni bezprecedentní výzvu. Rituály přechodu 
představovaly v mnoha tradičních společnostech překro-
čení prahu mezi dospíváním a zralostí. A takový krok nás 
čeká právě nyní. Krize nás stejně jako obřad přechodu 
vyzývá, abychom došli k udržitelné a důstojné zralosti, 
schopné pomoci nám znovu objevit dar bytí tady a teď.

Špatně pochopená krize by nás na současné křižovatce 
zavedla jen k větší touze vše ovládat, podmanit si přírodu 
a vše kolem nás a k vlastnímu vykořenění. Dobrá krize nás 
naopak dovede k postmaterialistickému světu, v němž eko-
nomika navrácena do přirozených cyklů bude opět sloužit 
lidem a společnosti, v němž se bytí soustředí na tvoření 
a užívání si života místo soutěžení a spotřeby a v němž 
lidské vědomí nebude pouhým průvodním jevem setrvač-
ného světa, nýbrž podstatným znakem živé a inteligentní 
skutečnosti, na níž se budeme podílet. Pokud se nám po-
mocí onoho rituálu přechodu podaří pokročit ke zdravější, 
moudřejší a ekologičtější společnosti a ke světu, který má 
smysl, budeme moci říci, že jsme prošli skutečně dobrou 
krizí.

Budoucí roky by se měly stát oním přechodem pro lid-
stvo i pro celou Zemi, klíčovým obdobím na dlouhé pouti 
lidského vývoje. Lze si představit, že zažijeme nejrůznější 



13

radikální přeměny, zahlédneme překvapivá svítání a ohro-
mující soumraky, a že kolaps materiálních a ideologických 
struktur, jimiž jsme chtěli ovládnout svět, otevře prostory 
novým formám hojnosti.

Takové prostory se již před námi pomalu otvírají. Do-
chází k tomu i prostřednictvím knih Álexe Roviry, které se 
obracejí současně k mysli i k srdci. Ale i prostřednictvím 
každého z nás, neboť ve chvílích globální krize hraje každý 
člověk nezastupitelnou roli. Vše zůstává otevřeno. Naše 
činy nejsou jen konáním nepatrné bytosti, osamocené mezi 
miliardami mužů a žen. Jsou to také činy jedince souzně-
jícího s celkem, jehož jsme součástí. A v tom spočívá naše 
zodpovědnost.

Jak píše Álex v dopise č. 21: "Začněme žít konečně 
jinak, nebo nás současné způsoby pohltí. Odpověď leží 
v každém z nás a v tom, co sdílíme jako celek. A každý 
má tu odpověď, která není ničím méně ani více než jeho 
vlastní odpovědí.“

Dopisy tvořící tuto knihu se obracejí ke každému, kdo 
do nich nahlédne. Jsou mapou plavby, která dokáže zamě-
řit tvůj vnitřní kompas správným směrem. Těš se z nich.

Šťastnou plavbu a dobrou krizi.

Jordi Pigem5
Autor Dobré krize 

5 Jordi Pigem, španělský filozof a spisovatel



15

PřEdběžnÁ ÚVAhA

„Chceš-li se uvolnit,
užívej si krize.“

 ~ Ashleigh Brilliant6

Vám všem, kdo si mou knihu laskavě přečtete:
Kdo si myslí, že jde o kuchařku s recepty na to, jak 

hromadit majetek nebo finanční prostředky pro zmír-
nění ekonomických potíží, mýlí se v mnoha směrech. 
Těch několik upřímných zamyšlení ve formě dopisů, 
které jsem sepsal v posledních nelehkých měsících, chce 
proniknout do obecného vědomí – včetně toho mého – 
s jasným leitmotivem: Překonat (tuto) krizi neznamená 

„znovu mít“, nýbrž „dokázat být“.
Být, sloveso výchozí a původní, v jazyce tak často pou-

žívané, z jehož významu však v každodenním životě ucho-
váváme tak málo. Být, podstata mizející pod vlivem slovesa 
mít, pojem, jemuž musíme dát nový význam, což si od nás 

6 Ashleigh Brilliant, britský umělec a spisovatel



16

žádá mimořádné činy. Nemůžeme čelit výzvám 21. století 
nástroji ze století 20. jednoduše proto, že je čas přiznat si, 
že příčinou naší krize není pouze současný ekonomický 
model.

Pod kobercem současného „nemít“, což považujeme 
za důvod neštěstí, již vykukují následky skutečné krize: 
krize znamenající „nebýt“. Elsa Punsetová7 prohlašuje ve 
své tolik potřebné knize Kompas pro emocionální plavce: 

„Očekáváme, že naše planeta snese mnoho bolesti, ale tole-
rance je nebezpečná, protože děláme velmi málo, abychom 
tomu zabránili.“ Na ukázku uveďme zdravotní neduhy, 
jimiž trpí náš druh: duševní poruchy dnes několikanásobně 
převyšují kardiovaskulární nemoci a rakovinu a ovlivňují 
kvalitu života více než artritida, diabetes nebo onemocnění 
srdce a dýchacích cest. A příčinami běžných duševních dys-
funkcí, mezi nimiž vynikají deprese, jsou zmatky v citové 
oblasti. Deprese je dnes čtvrtou nejčastější příčinou úmrtí 
a předpokládáme, že se v roce 2020 vyhoupne podle údajů 
ministerstva zdravotnictví z roku 2006 na druhé místo. 
Kolik dalších statistik potřebujeme, abychom si uvědomili, 
že trvalý hospodářský růst neznamená nutně uvědomění 
ani naplnění sebe sama?

V omezeném světě nemůžeme očekávat neomezený hos-
podářský vzestup, a proto pojem trvalého exponenciálního 

7 Elsa Punsetová, španělská spisovatelka a filozofka zaměřená na 
filozofii vzdělání



17

růstu se v současnosti stává nejničivější ideologií této pla-
nety. Je to virus, který nezadržitelně zaplavuje všechny ob-
lasti země a hrozí, že vymaže city a myšlení. Banky a vlády 
našich zemí převzaly štafetu od těch, kdo kdysi chtěli zničit 
hospodářství puštěním nových mincí do oběhu. Zhoubná 
ironie spočívá v tom, že léčení se soustřeďuje na šíření 
všeho, co problém vyvolává, místo aby jej zkrátka odstřihlo. 
Pohybujeme se na tenkém ledě a věříme, že přeběhnutím 
na opačnou stranu zabráníme pádu do propasti. Kam se 
poděla inteligence vlastní člověku? Ohlupuje nás snad kul-
tura hromadění nebo falešný pocit všemocnosti, který nám 
poskytuje technologie? Je zcela zřejmé, že zbývají jen dvě 
východiska: buď vládnoucí paradigma zcela obrátíme změ-
nou vědomí, nebo budeme riskovat nad propastí, zrych-
líme běh, aniž víme, kam klademe nohy, a skončíme jako 
myši v rukou krysaře z Hammelnu.

A o to mi v této knize jde. Snažím se propojit jasno-
zřivost a  inteligenci s důvěrou, dobrotou a kolektivním 
úsilím, mimořádnými nástroji, které by měly patřit k naší 
každodennosti. Obraťme list a přejděme doslova i meta-
foricky od „Já – oběť“ k praktikování „My – můžeme“. 
Mé dopisy se obracejí současně ke mně a k mému příteli, 
který vidí, že sedí na pokraji strže nejistoty a chce se naučit, 
jak překonávat své pochyby a úzkost, a tak nejen pokročit 
o jediný krok, ale vydat se na zcela novou cestu.

Ne, nejde o návod k svépomoci. Recepty neexistují, 
nikdy jsem je ani nenabízel, a tentokrát to nebude jiné. 



18

Netoužím po tom stát se podomním prodavačem a jásat 
uprostřed mrzutostí; chci vás jen energicky postrčit od 
jediného vidění ke krásné dualitě: Jsme sice v krizi, ale 
velkolepost života nezmizela. Neboť to, co se dnes jeví jako 
zdánlivé neštěstí, se může zítra změnit v podnět obratu ke 
svědomí, kvalitě, lidskosti, etice a kráse. Zahlédneme nové 
světlo a budeme pokračovat posíleni a uklidněni jako lepší 
lidé, lepší odborníci, lepší občané lepšího světa.

Následující dopisy se proto obracejí jak na mne jako 
pozorovatele, jakož i na mého přítele čtenáře, na tu jeho 
část, která pociťuje strach, pochyby, zlost, vinu, rezignaci, 
obavy, pocit nemohoucnosti, takže se cítí sám a neschopný. 
Jsou to dopisy člověka, který – stejně jako tolik jiných – 
kráčel pouští, až v ní nalezl malou oázu a nyní chce sdílet 
svůj cestovní deník s přítelem.

Ještě jednou děkuji za to, že mne provázíš.

Álex Rovira Celma 
30. června 2009



19

První dopis 
díky, kRIzE

„Naše nejjasnozřivější okamžiky nastávají,
kdykoliv se cítíme hluboce sklíčeni, 
nešťastni nebo nespokojeni. Neboť právě
tehdy, tlačeni svou nelibostí, opouštíme
vyšlapané cesty a počínáme se rozhlížet
po jiných způsobech konání nebo
po správnějších odpovědích.“

 ~ M. Scott Peck8 
 Nevyšlapanou cestou

Vážený příteli!
Možná žes svraštil obočí nad větou uvádějící tento list. 

Skutečně máme být vděčni za překážky, starosti, zhrou-
cení, ztrosko tání svých plánů, za úlek – proč nemluvit 
konkrétně – v dobách ekonomické temnoty a zničených 
životních možností? Jistě si myslíš, že jenom tak žertuji. 

8 M. Scott Peck, americký psychiatr a autor



20

A navíc hloupě, nevkusně, nesolidárně s tisíci nezaměstna-
ných a jejich sny pohřbenými v hypotékách na vše. Jak jen 
tě přesvědčit, že v záplavě strachu, zklamání a pochmur-
ných očekávání nemáš ztrácet víru. Nicméně tě o to požá-
dám bez pochybností a výhrad. Skutečně se obracím k tvé 
naději, protože…

Krize
 — Krize nás může vyzvat, abychom se ponořili do nových 
oblastí, které se před námi nečekaně objeví.

 — Tlačí na nás, abychom se přizpůsobili mimořádným 
událostem, a  třese námi, abychom si uvědomili, co 
dokážeme. Dokud neupadneme, neznáme své schop-
nosti, protože nám vše připadá snadné, lehce fungující, 
bezproblémové.

 — Krize (uvádím je v množném čísle, neboť, jak uvidíš 
dále, se objevují kdekoliv a kdykoliv v toku našich ži-
votů) jsou příležitostí, abychom došli k poznání, aby-
chom otevřeli oči a uviděli to, co jsme nemohli nebo 
nechtěli spatřit. Krize jsou bezpochyby nejjistějším, 
i když nejméně používaným mostem k podstatným 
a cenným částem nás samých.

A  z  těchto důvodů a  proto, co spolu objevíme dále, 
vzdejme krizím díky.

Uvedu ti dobrý příklad toho, jak jsou potíže přínosné: 
posilují tvůrčí schopnosti, aby lidé v chudých zemích, které 



21

jsem měl to štěstí navštívit, přežili; tam jsem doslova užasl 
nad vynalézavostí a nad úsměvem, dvěma prostředky důle-
žitými ne pro přežití, nýbrž pro to, co s obdivem nazývám 
skvostný život.

Když kráčíš životem, aniž by ti šlo pouze o kvantitu, 
a těšíš se z kvality svých činů a pocitů, žiješ si dobře. Tak 
tomu je v nepříznivých, až extrémních podmínkách Latinské 
Ameriky, Asie, a dokonce nedaleko od místa, kde nyní čteš; 
všude tam jsou lidé, kteří rostou, vymýšlejí, podněcují naději, 
pokoušejí se o rozhoj ňování toho, co je nasytí – i když jen 
v nejnutnějším množství, dokážou se nadchnout sebemen-
ším vítězstvím a důvěřují bližním, že jim pomohou táhnout 
káru života. Mluvím o životě, byť v nedostatku, avšak plném 
lidství, lidství nechápajícího postoje boháčů.

Můj kolumbijský přítel Miguel tvrdí, že my Evropané se 
málo smějeme a zalekneme se jakékoliv změny. Má pravdu? 
Myslím, že naprostou. Měli bychom se zamyslet nad tím, 
zda rozdíl mezi světy vyvíjejícími se různě rychle je pouze 
ekonomický. Sen přistěhovalce se rozplyne, jakmile zjistí, že 
ve světě nadbytku a nekonečných možností se zdá, jako by 
jediným synonymem štěstí byly peníze. „Mají je,“ pomyslí 
si, „a stejně stále spěchají, nezastaví se, neusmějí se, netěší 
se z blahobytu!“ Odpovědí – ne pouze příteli z jiného světa, 
nýbrž i nám všem v tomto našem „dobrém, hezkém a ne-
levném světě“, je, že sociální a emoční inteligence znamená 
více než intelekt nebo peníze. Jakmile existuje smysl, láska 
a odpovědnost, mizí i absurdní rozdíly mezi lidmi.



22

Drahý příteli, přijměme konečně velkou ironii života. 
Život můžeme přirovnat k cestě přes pustinu krize. Žít zna-
mená dualitu života a smrti. Upadnout a vstát. Je jarem i lé-
tem. Je nadechnutím i vydechnutím. Srdečním stahem i dia-
stolou, kdy se srdce plní krví. Dnem i nocí. Právě dialektika 
protikladů stimuluje naše životy. Neboť vše zdánlivě duální 
tvoří celistvý rozměr bytí a krize je v podstatě tím místem, 
které nám připadá frustrující a nepříjemné. Bude ti připadat 
ironické, když důrazně prohlásím, že krize je život. Já to 
však vykřičím do všech čtyř stran a ještě dodám, že zkušenost 
utrpení nám nabízí klíč k proměně. Čelíme zlomu, to ano, 
avšak i v pozitivním smyslu pro nás a pro všechny, kdo nás 
obklopují. Vydejme se tedy na cestu do neznáma. 

Všiml jsem si i toho, že díky krizi přispíváme ke změně. 
A že je mnohem horší neměnit se, nepřijmout, že se věci 
významně mění, protože takový postoj nás nevyhnutelně 
zatahuje do ještě horších a kritičtějších situací. Zůstat při 
požáru stát se založenýma rukama je zřejmým znamením, 
že je v nás kus žháře. Dost již bylo prázdných stížností 
a  tlachání, odevzdaných vzdechů, pesimistických řečí, 
nudy, setrvačnosti, nespokojenosti, prázdnoty, netečnosti, 
budoucnosti postrádající smyslu. Rutina vyúsťuje v krizi, 
neboť nehybnost je neudržitelná; je doslova smrtí.

Ovšem stejně tak nesmíme reagovat přemrštěně, protože 
v jedu záleží na množství. Mluvíme sice o hospodářském 
růstu, avšak není možné udržet dvouciferný roční nárůst 
a předstírat, že je to normální, jak jsme to hořce pocítili na 



23

vlastní kůži. I naše kosti by se při nadměrném růstu zlomily. 
Drobné rány, které nás během života postihnou, se mění 
ve velké, pokud nepřijmeme odpovídající opa tření; často 
dokonce větší než ty, jichž se obáváme a které nám naopak 
mohou pomoci vyškrábat se z propasti, jako je tomu v po-
dobenství O koni ve studni, o nějž se vždy rád podělím.

Vypráví se v něm, že jeden rolník, který stěží přežíval, 
měl několik koní, kteří mu pomáhali s prací na malém po-
zemku. Jeho pomocník jednoho dne ke své velké lítosti zjistil, 
že jedno zvíře spadlo do hluboké studně a dostat je ven se 
zdálo téměř nemožné. Kůň sice nebyl zraněný, ale rolník 
vyhodnotil situaci a usoudil, že záchranná akce by byla pří-
liš drahá. Rozhodl, že koně obětuje, a přikázal, aby studnu 
zaházeli a koně v ní pohřbili. Začali vršit hlínu, ale kůň ji ze 
sebe setřásal a ušlapával ji, takže zůstávala pod ním, hromada 
rostla, až byl tak vysoko, že se na povrch vyhrabal sám.

Takže spadnout do studně pod tíhou dluhů, kritik nebo 
zármutku není pokynem, abychom rezignovali a nechali 
se jimi zavalit, nýbrž pobídkou, abychom je od sebe od-
sunuli, vystoupali po nich nahoru a zhluboka se nadechli. 
Zdůrazňuji ironii celé situace: nenech se situací pohřbít! 
To ty ji pohřbi!

Chirurg Jorge Carvajal9, který označuje sám sebe jako 
„truhláře duší“, trefně analyzoval následky (nebo příčiny?) 

9 Jorge Carvajal, argentinský lékař, odborník v oblasti alternativní 
medicíny



24

současné ekonomické krize a sociální úzkosti, která, jak 
věříme, vyplývá právě z ní. Pod výstižným titulkem „Ome-
zení může být požehnáním“ se přidal k nám, kdo jsme 
přesvědčeni, že být vděční za kritické situace – samozřejmě 
zdravým a uvědomělým způsobem – není pouhým ges-
tem odpovědnosti, nýbrž nás spojuje s naší lidskostí. Lékař 
a myslitel popisuje vytříbenými obrazy a metaforami, co 
nám tato krize dává: „Vnitřní rozvoj, vznícení srdce, aby 
se Země stala naším domovem, krbem i ohněm. Ztratili 
jsme spojení s podstatou, neboť jsme zaměnili být a mít, 
žít a konzumovat, existovat a sklízet. A co jsme zaseli? Iluzi 
svobody bez odpovědnosti. Kultura znamená kultivovat 
a zúrodnění nových území vyžaduje kultivaci našeho těla, 
naší energie. Musíme obrábět půdu vztahů mezi lidmi, 
neboť právě v ní se rodí veškeré hospodářství. Musíme 
kultivovat půdu naší víry, aby byla náboženstvím lásky 
a aby láska byla naším skutečným náboženstvím.“ Lépe 
to vyjádřit nelze.

Můj důvěrníku, láska k tobě a ke všemu, co nás obklo-
puje, je hybatelem, který nás smiřuje s obtížemi a umožňuje 
nám z nich získat to nejlepší. Láska, jak ti o tom napíšu 
později, je základní surovinou velkých lidských manufaktur, 
jakými jsou transformace, smysl, kreativita, inovace, „r-evo-
luce“… Tedy všeho, co tvoří, spojuje, artikuluje a vyplývá 
z jedné nebo z několika krizí. Tak jsem to vnímal i v jedné 
zvláštní historce, jíž chci tento dopis zakončit, a jsem si jist, 
že tě dojme a vzbudí tvůj obdiv. 



25

Devětašedesátiletý bývalý voják Spojených států Dick 
Hoyt, dnes pracující jako profesor, je spolu se svým devě-
tačtyřicetiletým synem Rickem dějinným příkladem toho, 
jak lze překonat sama sebe. Rick je invalida s vrozeným 
ochrnutím mozku, takže nemluví, nechodí, neovládá věci 
kolem sebe, nedokáže se sám pohybovat ani neovládá ruce 
a paže. Domlouvá se pomocí spe ciálního počítačového 
programu, který převádí pohyby hlavy do slov a z těch 
sestavuje věty. Poprvé tak komunikoval ve svých dvanácti 
letech. K zázraku, o němž ti teď budu vyprávět, došlo jen 
díky rodičům, kteří se nesmířili s tím, že by neměl aktivně 
a nezávisle žít, a odmítli lékařskou diagnózu, podle níž měl 
navždy zůstat ve vegetativním stádiu. Zásluhu na tom mají 
i  inženýři z univerzity v Tuftsu, kteří v Rickově smyslu 
pro humor rozeznali náznaky inteligence. Sestrojili pro 
něj zvláštní počítač a Rick se jej naučil ve dvanácti letech 
používat ke komunikaci pomocí pohybů hlavy. První slova, 
která dokázal napsat, byla „Do toho, Bruins“, tedy vyjád-
ření sympatií místnímu hokejovému mužstvu, z čehož otec 
usoudil, že má rád sport, a rozhodl se, že pomůže synovi 
jeho sny uskutečnit a pustil se s ním do neobvyklého dob-
rodružství: budou společně trénovat a jako dospělý s dítě-
tem v kočárku se zúčastní maratonských běhů, triatlonů 
a dalších velkých fyzických výzev. Na otcově příkladu po-
znal Rick z první ruky, jak je to zdánlivě nemožné možné, 
jak síla lásky a vůle zlepšit se porážejí na hlavu rezignaci 
a apatii.




